[image: image1.jpg]

	Администрация  Благовещенского сельсовета

	Ирбейского  района Красноярского   края

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	 25.03.2024г.
	с. Благовещенка

	                              № 17

О противопожарных мероприятиях по усилению пожарной безопасности объектов экономики и жилого сектора  в весенне-летний период 2024 г.
      Во исполнении Федеральных законов от 21 декабря 1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 9 Устава Благовещенского сельсовета,   ПОСТАНОВЛЯЮ:

      1.Утвердить план противопожарных мероприятий по обеспечению пожарной безопасности населенных пунктов Благовещенского сельсовета на 2024 год согласно приложению №1.
      2. В целях исполнения плановых мероприятий рекомендовать руководителям организаций и учреждений рассмотреть вопрос о состоянии пожарной безопасности на каждом объекте, разработать планы противопожарных мероприятий с учетом доведения объектов по противопожарной защите до требуемых действующих норм и правил пожарной безопасности.

     3. Рекомендовать гражданам, проживающим на территории Благовещенского сельсовета, соблюдать меры пожарной безопасности в жилом секторе.

     4.Считать утратившим силу постановление № 19 от 29.03.2023 г. «О противопожарных мероприятиях по усилению пожарной безопасности объектов экономики и жилого сектора  в весенне-летний период 2023 г»
     5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
     6.Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному  его опубликованию в печатном издании «Вестник Благовещенского сельсовета».

      Глава  сельсовета                                   А.В.Лапнова
Приложение № 1

к постановлению

№    от 25.03.2024 г

План противопожарных мероприятий по обеспечению пожарной безопасности населенных пунктов и объектов экономики Благовещенского сельсовета  период 2024 года

	№
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	Разработка плана мероприятий по обеспечению противопожарной безопасности объектов и населенных пунктов находящихся на территории Благовещенского сельсовета в весенне-летний период
	март
	Глава сельсовета-А.В.Лапнова

	2
	Обеспечить проведение разъяснительной работы с населением о необходимости участия в мероприятиях по предупреждению пожаров и принятия мер по ликвидации возгораний, в том числе весенних палов.
	постоянно
	Глава сельсовета-А.В.Лапнова

	3
	Изготовление и вручение памяток по  Правилам пожарной безопасности, как в населенных пунктах, так и в лесах, возможных последствиях от пожаров, мерах ответственности за халатное обращение с огнем,.
	Март- апрель
	Специалисты администрации

	4
	Регулярное информирование населения через средства массовой информации , старост населенных пунктов о принимаемых мерах по защите населенных пунктов от пожаров и необходимости соблюдения мер пожарной безопасности
	постоянно
	Глава сельсовета-А.В.Лапнова

	5
	Организация обеспечения территорий общего пользования , муниципальных учреждений первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем
	март
	Глава сельсовета-А.В.Лапнова

	6
	Рекомендовать правообладателям земельных участков, расположенных в границах населенных пунктов производить своевременную уборку мусора , сухой растительности и покос травы, границы уборки казанных территорий определяются границами земельного участка на основании кадастрового плана или межевого плана
	апрель
	Глава сельсовета-А.В.Лапнова

	7
	На территории общего пользования ( прилегающих к жилым домам ) сельских поселений, в том числе вне границ указанной территории, а также в лесах и на землях сельскохозяйственного назначения запретить устраивать свалки отходов.
	апрель
	Глава сельсовета-А.В.Лапнова

	8
	Обеспечить создание (обновление) на территории населенных пунктов, вокруг населенных пунктов противопожарные минерализованные полосы шириной 1,5 метров.
	До 20 мая
	Глава сельсовета-А.В.Лапнова

	9
	Обеспечить в надлежащем  состоянии подъездные пути к источником водоснабжения.
	 До 20 апреля
	Глава сельсовета-А.В.Лапнова

	10
	Организовать корректировку перечня бесхозных строений, отсутствующих указателей улиц, номеров домов. Принять меры по сносу бесхозных строений, восстановлению отсутствующих указателей.
	Май-июнь
	Глава сельсовета-А.В.Лапнова

	11
	Организовать проверку систем звукового оповещения населения о пожарах
	До 01 апреля
	Глава сельсовета-А.В.Лапнова

	12
	Проводить анализ достаточности сил и средств по тушения ландшафтных (природных) пожаров, в случае недостаточности предоставить информацию в районную комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.
	постоянно
	Глава сельсовета-А.В.Лапнова

	13
	Провести корректировку паспортов на населенные пункты, подверженные угрозе лесных пожаров: д. Агул, д. Васильевка, с. Благовещенка, д. Новомариновка, д. Минушка, д. Стрелка , д.Ильино-Посадское
	март
	Глава сельсовета-А.В.Лапнова

	14
	Создать патрульную, патрульно- маневренную  группу на территории Благовещенского сельсовета
	До 01 апреля
	Глава сельсовета-А.В.Лапнова

	15
	Обеспечить проведение ремонта

автомобиля-автоцистерны пожарная ЗИЛ-530104 ,и УАЗ 396255 (тягач огнеборца).
	До 01 апреля
	Глава сельсовета-А.В.Лапнова